
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 18 DEL 22-04-2022

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP)
INERENTE L'INTERVENTO DI "MANUTENZIONE ORDINARIA
DELLE STRADE IN ASFALTO DEL CENTRO STORICO"

Il SINDACO

PREMESSO CHE:
L’Assessorato Regionale dell’Economia ha emanato un avviso pubblico in coerenza ed
attuazione all’art. 13 della legge regionale n. 9/2020 e s.m.i., con il quale è stato destinato
l’importo complessivo di 90.000 migliaia di euro per l’erogazione di finanziamenti per
interventi di manutenzione straordinaria, restauro e risanamento conservativo degli
immobili degli enti locali e loro infrastrutture, previo parere della Commissione Bilancio
dell’Assemblea regionale siciliana, mediante apposito avviso pubblico e relativa
graduatoria;
La procedura di ammissione al finanziamento degli interventi, è regolata da una
valutazione di ammissibilità condotta, secondo l’ordine cronologico di presentazione delle
istanze, dal Dipartimento delle Finanze e del Credito;
La Regione Siciliana con il presente avviso intende valorizzare il patrimonio edilizio di
interesse storico, artistico e monumentale degli enti locali anche finanziando interventi di
manutenzione straordinaria, restauro e risanamento conservativo degli immobili ed
infrastrutture appartenenti al patrimonio degli Enti locali avente destinazione d’uso
pubblico, contribuendo a ridurre il degrado urbano, implementando l’attrattiva dei luoghi,
la qualità della vita delle popolazioni insediate e favorire l’economia locale;
Tra gli interventi ammissibili a finanziamento rientrano quelli relativi alla manutenzione
ordinaria e/o straordinaria di vie, strade e piazze ricadenti nei centri storici e lungo i
litorali;



CONSIDERATO CHE:
diverse strade in asfalto ricadenti all’interno del perimetro del centro storico del comune
di Valledolmo necessitano di manutenzione ordinaria in quanto presentano sconnessioni
ed ammaloramenti che non consentono il transito veicolare e pedonale in sicurezza;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 03 del 10/01/2022 di conferimento incarico di
Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. N° 267/2000,
all'Ing. Michele Macaluso;

CONSIDERATO CHE:
l’art. 31 comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 stabilisce che il
responsabile del procedimento deve possedere titolo di studio e competenza adeguati in
relazione ai compiti per cui è nominato;
l’art. 9, comma 4. del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 stabilisce che il responsabile del
procedimento è un tecnico, abilitato all'esercizio della professione, il quale può svolgere
per uno o più interventi, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le
funzioni di progettista o di direttore dei lavori;
Il Responsabile unico del procedimento può coincidere con il Responsabile del servizio se
trattasi di un tecnico, o con il responsabile  dell’area Tecnica, che  può assumere le
funzioni di progettista e direttore dei lavori per interventi il cui importo a base d’asta sia
inferiore a  €. 500.000,00;

RAVVISATO CHE:
per tali ragioni si configura la necessità e l'urgenza di nominare personale interno all'UTC
di questo Ente in possesso dei requisiti necessari, quale RUP, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
l’Ing. Michele Macaluso risulta avere titolo e competenze per rivestire le funzioni di RUP;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»).

VISTA la circolare del 5 agosto 2003 dell'Assessore Regionale ai lavori pubblici;

VISTO lil vigente O.AA.EE.LL.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la L.R.  11 dicembre 1991, n. 48;

D E T E R M I N A

NOMINARE l’Ing. MICHELE MACALUSO Responsabile Unico del Procedimento (RUP)1)
dell’intervento di: “MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE IN ASFALTO DEL CENTRO
STORICO”;

CONFERIRE al presente provvedimento carattere di immediata esecutività;2)

Determinazione SINDACO n.18 del 22-04-2022 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 2

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


DISPORRE  che, a cura del Messo Notificatore, il presente atto venga pubblicato nei modi3)
e nelle forme di legge per quindici giorni consecutivi nonché notificato all'Ing. Michele
Macaluso presso la sede dell'UTC di Valledolmo;

IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)

Determinazione SINDACO n.18 del 22-04-2022 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 3


